1

                        Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA BNCC E

REFORMULAÇÃO DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Da Srª. Pollyana Gama e outras)

Requer a realização de reunião no
âmbito da Comissão de Educação para
que sejam apresentadas as ações
empenhadas quanto à reforma do ensino
médio e Base Nacional Comum
Curricular-BNCC.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização reunião no âmbito

desta Comissão de Educação para que sejam apresentadas as ações

empenhadas quanto à reforma do ensino médio e Base Nacional Comum

Curricular-BNCC.

Para discutir o tema com a Comissão, recomendamos convite aos

representantes do Ministro da Educação.

2

JUSTIFICATIVA

A Base Nacional Comum Curricular (BNCC) foi entregue pelo MEC ao

Conselho Nacional de Educação (CNE), para que a Base de fato cumpra seu

propósito de desencadear melhorias na qualidade da Educação, e que ela seja

uma realidade nas salas de aula e um apoio efetivo aos dois milhões de

professores do país, ela precisa ser amplamente esclarecida, tanto na fase de

estudos quanto na fase de implantação, nesta Casa como para os demais

militantes na área da Educação.

Assim, faz-se necessário o comparecimento, em reunião, nesta

Comissão de Educação, de especialistas que estão à frente das ações de

implantação da proposta para esclarecer e ampliar o seu debate. Peço aos

nobres pares o apoio à aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,      de            de  2017.

Deputada POLLYANA GAMA

PPS/SP

Deputada Professora Marcivânia
PCdoB/AP

Deputada Professora Dorinha Seabra Resende
DEM/TO